178. — * *Bollettino ufficiale della commissione ecclesiastica per le feste del secondo centenario della morte del B. Gregorio Barbarigo, cardinale e vescovo di Padova.* — Supplemento del Foglietto della Dominica. Padova, tipogr. del Seminario. 1897, in-4°, 132 pp. — Ce bulletin officiel pourra peut-être servir un jour à nos arrière-neveux. Ce n'est pas une publication scientifique, ni même un recueil de documents historiques glorifiant la mémoire du bienheureux Grégoire Barbarigo, mais une chronique rédigée au jour le jour des solennités religieuses dont Padoue fut le théâtre, à l'occasion du deuxième centenaire du plus illustre de ses évêques.

(1) M. G. Dalla Santa a publié encore une autre lettre inédite du bienheureux Grégoire Barbarigo, dans *La Scintilla* du 23 mai 1897.

VITA
VENERABILIS LUKARDIS

MONIALIS ORDINIS CISTERCIENSIS

IN SUPERIORE WIMARIA

Cum ante aliquot menses lectoribus nostris proponeremus nomen satis ignotae cuiusdam Dei famulae, venerabilis scilicet Lukardis, moneremusque exstare Vitam ipsius olim latine descriptam (1), in votis iam tum erat, ut hoc documentum, quod cum rebus hagiologicis aliquali affinitate devinctum est, ex parte saltem in Analectis nostris ederemus. Quoniam igitur nuper praestitit singularis benevolentia v. cl. C. Lieuhardt, praepositi bibliothecae comitum de Schönborn in Pommersfelden, ut nobis in bibliotheca regia Bruxellensi nihil temporum angustiis coartatis copia esset per otium describendae Vitae venerabilis Lukardis, iuvabit, quod animo conceperamus, opere exigere.

Initio quidem propterea quod, nostra saltem sententia, nulla intererat convenientia inter numerum paginarum, in quas libellus excreceret, et varia emolumenta quae inde colligerentur, hanc mentem inieramus ut, non paucis omissis, ea tantum quae utile quicquam praese ferrent, typis mandarem. Verum cum nobis obiectum fuisset nonnullis id permolestum fore, ut totius documenti hucusque inediti perlegendi opportunitas abstraheretur, mutato consilio iam illud, cuius praeter exemplar Schönbornianum seu Pommersfeldense, apographum aliud nullum novimus, hisce Analectis commendamus, nihil dubitantes de venia quam nobis eruditi atque in specie physiologiae ultro condonabunt.

Codex bibliothecae Pommersfeldensis, in quo Vita legitur, membraneus est, foliorum 194 (0,12 × 0,09), lineisque plenis saec. XIV, (exceptis fol. 193 et 194, quae sunt saec. XVI), conscriptus, meo quidem iudicio una manu, ita tamen ut ad folium circiter 136 nitide ac distincte calamum amanuensis moverit, deinde vero incuriose ac confuse. Tituli capitulorum sunt rubricati itemque litterae maiores,

(1) Anal. Boll., t. XVII, p. 484.

quae subinde aliquo ornatu insigniores habentur. Fuit olim codex S. Petri in Erford, uti saec. XV notatum est in folio primo; in cuius summa parte eadem manu adscriptus est index contentorum :

Vita Ste Luckardis virginis.

Vita Ste Mariae.

Vita sororis Sophiae.

Tempore decurrente, compaginatus est codex atque utrique parti impressum est scutum gentilicium comitum de Schönborn. Nunc vero Pommersfeldiae in comitum bibliotheca asservatur sub numero 30/2754.

Insunt porro tres, ut supra dictum est, libelli :

1^o Vita felicitis recordationis sororis Lukardis sanctimonialis in Superiori Wimar (fol. 1.-88^r).

Quae infra, ut diximus, est edenda (1). Lectorem porro monitum volumus de ista serva Dei Lukardi altum in fastis hngiologicis vigere silentium, ut minime liqueat num inter beatas sit annumeranda; unde ex ipsa Vita, quasi ex singulari fonte, tota exhaurienda nobis erit de hac famula Dei scientia. Et haec quidem erit ab omni errore immunis. Auctor enim Vitae, licet qualis nomine fuerit ac professione, utrum inter mendicantes an inter monachos adscriptus, nesciamus, certe vixit ipso virginis Lukardis tempore, ipsam probe norit atque a sanctimonialibus, quae cum serva Dei in Superiore Wimaria conversatae erant, non pauca didicit. Sed si auctori nostro scribenti de Lukardis natalibus et aliis similibus omnem fidem adhibere aequum opinamur, tardiores tamen erimus ad ei consentiendum, cum in divinum influxum refundit quaecumque mira in anima et corpore illa perpessa est. Etenim ista tot tenebrarum involucris recondita sunt, ut virum prudentem agat, qui nihil definiendo sinat unumquemque in sensu suo abundare. Id tamen caveatur oportet, ne malefidus auctor Vitae reputetur. Erravit forsitan divinae operationi adscribendo quae solius naturae sunt opera; sed ne hoc quidem ei crimini dandum est; est enim vitium talia tractantibus commune.

2^o Vita sanctae Mariae (fol. 89^r-136^r).

Scilicet Vita Mariae Oigniacensis auctore Luc^o de Vitriaco, ed. in Act. SS., t. IV Lun., p. 636 sqq. Inde a num. 37 in cod. multa ommissa ac resecta sunt.

3^o Vita venerabilis sororis Sophyae (fol. 137^r-187^v).

Inc. prol. Sapientia abscondita et thesaurus invisus quae utilitas in

(1) Pauca verba, quae subinde in hoc unico nostro exemplari manifeste deerant, intra uncinos, ut potuimus, coniectura probabili supplevimus.

utrisque? Hinc est quod ad aedificationem multorum duximus declarandum magnam et admirandam necnon temporibus nostris inusitatam, quam dilectae sponsae suae contulit dominus Iesus Christus...

Des. frequentius in cordis cubiculo secreto requiratur, et inventus studiosius et strictius teneatur, omni cura postposita saeculari.

Inc. Vita. Fuit quaedam iuencula, nomine Sophia, genere et parentum dignitate non infima, a pueritia ultra modum delicate nutrita, tandem, Deo miserante, qui nil eorum odit quae fecit, in coenobio Cisterciensis ordinis collocata.

Des. Qui venit, it et non requiescit; ita tu nunquam requiesces in assumendo iterum easdem virtutes; et tunc sequere me, hoc est, quemadmodum ego ambulavi, ita et tu ambulabis.

Subiungimus iam indicem capitulorum e codice descriptum, ut sic velut summam totius libelli lector prae oculis habeat.

- i. De nobilitate eius et de corporis sui castigatione et de contemptu eius ab omnibus.
- ii. De nominis eius a Deo impositione.
- iii. De devotione eius erga sanctum Bernhardum.
- iiii. De stillicidii cessatione.
- v. De vili pulmento divinitus sibi meliorato.
- vi. Visio poenarum inferni et extremi iudicii.
- vii. Visio gloriae caelestis regni.
- viii. De continua et mirabili eius infirmitate.
- iiii. De facili reliquiarum extractione.
- x. De pluviae impetratione.
- xi. De sedata ad preces eius tempestate.
- xii. De mustelae a scholis effugatione.
- xiii. De animarum a purgatorio liberatione.
- xiiii. De subtractione solis per tres dies ad eius preces.
- xv. Item de eodem.
- xvi. Quod cogitationes et defectus hominum cognoscebat.
- xvii. Qualiter se ad visitationem Dei habuit.
- xviii. De glorificatione corporis sui et de divina consolatione.
- xix. De utilitate tolerandi iniurias.
- xx. De mira dilectione quam ad Dominum habuit.
- xxi. Qualiter se in missa habuit et quid vidit.
- xxii. Qualiter se infra evangelium in die parasceves habebat.
- xxiii. Quod corpus Christi quasi mel sibi sapiebat.
- xxiiii. De gratia qua replebantur audientes eam legere ad mensam.
- xxv. Qualiter se in mensa habuit et quod praeter Deum omnia sibi insipida erant.

- xxvi.** Quod nullum tempus inutiliter praeteribat sine Dei memoria.
- xxvii.** De petitionum suarum celeri exauditione.
- xxviii.** Deum a mundo corde tantum videri. De puero Iesu eam per tres dies comitante.
- [x]xix.** De pueri Iesu apparitione eiusque amissione.
- xxx.** De calicis furati subita et mira restitutione.
- xxxi.** Quod statum longe positorum divinitus cognoscebat.
- xxxii.** Quod infirmam praecognovit morituram.
- xxxiii.** Quod sorori agonizanti gratiam impetravit.
- xxxiiii.** Revelatio de anima praedictae sororis poenam magnam propter peccatum specialis amicitiae sustinentis.
- xxxv.** Quod gallinam a Deo impetravit.
- xxxvi.** Quod quandoque utiliter sanctis gratia a Deo subtrahitur.
- xxxvii.** Quod in spiritu videbat apostolis et prophetis revelata.
- xxxviii.** Quod secreta hominum cognovit.
- xxxviiii.** Quam benigne sibi servientes Dominus respicit.
- xi.** De lapidibus cadentibus in balneo nil eam laedentibus.
- xii.** De gallina sua amissa post octo dies divinitus reversa.
- xiii.** Ubi fugavit lectum suum rodentes.
- xiiii.** Quod mures de stratu suo abegit.
- xlviii.** Item ad idem.
- xiv.** De milite verbis eius compuncto et salvato ex impaenitente.
- xlvi.** De infamatione eius cum sacerdote et eorum excusatione.
- xlvii.** Quod visiones istae non corporaliter sed spiritualiter factae sunt.
- xlviii.** Ubi a Deo consolata est de improperiis quae frequenter passa est.
- xlviiii.** Qualiter Christus ei resurgens apparuit.
- i.** Item de eodem.
- ii.** Ubi sibi Christus ascendens apparuit.
- iii.** Quod Beata Virgo assumpta ei apparuit.
- liii.** De certificatione gratiae a Deo sibi collatae.
- liiii.** Commendatio brevis status sui.
- lv.** De manifestatione gratiae sibi factae.
- lvi.** Ubi singulos sanctorum choros vidit cum Christo.
- lvii.** Quod sancti ei visi sunt.
- lviii.** Ubi fugavit daemones rixas in claustris suscitantes.
- lviiii.** Ubi elegit iniuriari quam infirmari.
- lx.** Quod gestus cuiusdam absentis cognovit.
- lxi.** Quod nomina ignotorum cognoscebat.
- lxi.** Ubi de salvatione cuiusdam certificata fuit.

- lxxiii.** De praeposito eam hospitare nolente a praepositura amoto.
- lxxiiii.** De littera quam divinitus inspirata dictavit.
- lxxv.** De duobus cucullis vetustis miraculose reparatis.
- lxxvi.** Quod in pluvia sine impedimento scripsit.
- lxxvii.** De ovis cadentibus nec contractis.
- lxxviii.** De cervisia cantro cadente non effusa.
- lxxviiii.** De virtutibus per caseum ab ipsa datum factis.
- lxxx.** De maledictis et iniuriis sibi irrogatis.
- lxxxi.** Mira utilitas tribulationum.
- lxxxii.** De gratia ex tactu eius proveniente.
- lxxxiii.** Quomodo virtutes vendantur et iterum resumantur.

Neque plura ex hoc libello describenda sunt. Nam Vitae auctor ita rem composuit, ut, perlecto documento, penitus ignoremus ubi et quando puella nata sit, quonam in coenobio Cisterciensi Deo grata degerit, quove anno vita functa sit. Id tantum docemur, Sophiam non semel consortium suarum vexationibus obnoxiam fuisse, quia nonnullis minus compertum erat mirabilem, quae in ea fiebant, Deum auctorem esse. Cum tamen ex ultimis Vitae verbis supra exscriptis conici liceat libellum in codice mutilum remanere, auctorem ab acerbiore censura immunem servabimus. Potuit enim, quae in principio peccavit, sub finem emendasse.

4° *Additamentum quoddam ad Vitam Lukardis, de quo infra, p. 361, not. 1 (fol. 188^r-89^v).*

5° *Relatio de conversione viri cuiusdam saecularis (189-92°).*

Huius narrationis prima et ultima verba exscripsisse satis erit. Multis enim verbis id tantum refertur, virum quendam, cuius ne nomen quidem traditur, pia femina precibus suis ad Deum intercedente, ad meliorem frugem rediisse. Non equidem repugnarem si quispiam illam feminam ipsam Lukardem nostram esse suspicaretur, vel si coniceret narrationem istam ab illo scriptam esse, qui et Vitam Lukardis conscripsit.

Inc. narratio. Cogor quaedam ponere tantum ad exercitationem mihi quandoque repetenti, quae nisi bene placeant, non quaero intitulari opusculi huius scriptis.

Des. Et si quis super his haesitaverit, consideret quia exhibitio rerum praeteritarum certitudo honorum esse dinoscitur futurorum, et ex perceptione praesentium firma expectatio futurorum.

6° *Pauca quaedam de S. Antonio eremita (fol. 193^r-94^r). Haec manu saec. XVI reliquis adiecta sunt.*

* f. 7. * **Incipt prologus in vitam felicis recordationis sororis
Lukardis sanctimonialis in Superiori Wimar.**

Scripturus quaedam de vita ac conversatione laudabili felicis memoriae Lukardis virginis, sanctimonialis ordinis Cisterciensis, conventus ecclesiae in Ubern Wimar (1), precibus amicorum indignus 5
invitor. Quorum desideriis felicibus me pudet non annuere, ac meritum, quod per hoc spero et potero consequi, taedet me negligere, cum exinde laus Dei uberius dilatari ac fidelium devotio ad laudem mirabilium omnipotentis Dei videatur dulcius excitari. Allicit quoque me ipsius Lukardis ancillae Christi, quam bene novi, repetita saepius 10
praedulcis memoria. Timeo etiam quod, sicut heu plura huius materiae delectabilia delevit, sic et ista negle[g]ens acedia, tarda dilatio ac inutilis debeat oblivio. Igitur sic provocatus, non praesumptuosus, im*mo timidus, quia insufficiens hunc laborem aggredior, sub spe 15
tamen adiutorii fidelium, eorum videlicet, quorum votis libens acquievi in hac parte, instanter ab ipsis postulans ut orationum suarum interventionibus mihi velint fideliter suffragari pro tanto, ut id, quod parvitatibus meae ingeniolo verissime deesse sentio, ipse Deus, sine quo nihil possumus, qui linguas infantium fecit disertas, ad complenda quae incepta sunt in effluentia gratiae suae largiflue mihi 20
posse et nosse dignabitur misericorditer ministrare. His itaque praetactis, ad propositum successive in nomine Domini accedamus.
Explicit prologus.

**i. Qualiter duodennis religionem ingressa humilitati
et patientiae studuit (2).**

25

* f. 8. Felix ancilla Christi Lukardis, quam Deus mirabilis vas sibi electum praeviderat, mirabiliter ipsam sibi adhuc iuvenem * diversis coepit passionibus praeparare, eidem tamen sufficientem et humilem patientiam administrans. Quae cum esset annorum duodecim (3), habitu

(1) Nonnulla de huius monasterii fatibus post v. cl. P. Mitzschke (*Weimarsche Zeitung*, 6 iunii 1893), collegit v. d. M. WIELAND (*Die sel. Lukardis zu Oberweimar*, in *CISTERCIENSIS-CHRONIK*, t. X, p. 193-94), per quem nobis primum innotuit venerabilis Lukardis; ex quibus haec saltem commemoranda sunt, monasterium Superioris Wimariae (*Oberweimar*, in ducatu Wimariae et dioecesi olim Moguntina) non post annum 1244 conditum esse, dicatumque esse sanctis apostolis Petro et Paulo. —

(2) Indicem capitulorum, qui in codice ante prologum Vitae descriptus est, typis ideo non mandavimus, quod, ut saepe fit, constat ipsis iis lemmatibus, quae singulis capitulis praefixa sunt. — (3) Quod non semel hagiographi infeliciter neglexerunt, id omisit etiam anonymus noster, ut nempe annum natalem Lukardis definiret. Verum v. d. M. Wieland (l. c.), collectis laxioribus temporum notis, quae paucae in libello deprehenduntur, aliquam computandi rationem expertus, statuit Lukardem verosimilime an. 1276 natam esse; neque est cur infitias eamus.

vestita et vitae claustrali est reddita. Primo die cum ascendisset chorum, proprio motu non instructa, expansis in modum crucis brachiis, ante altare se prostravit. Quod videns eius abbatissa, quae cum esset moribus satis aspera, non attendens iuenculae indoctam pueritiam, 5 duris verbis ipsam in publico arguit, importune dicens eam debere recolligere brachia sua et se regere sub forma disciplinae. Quod mansueto suscepit animo, quasi homo non cogitans in corde suo redargutiones (1).

ii. Quod longe posita diem et locum cum aliis circumstantiis obitus matris suae divinitus cognovit.

Breviter post haec mater ancillae Christi, femina bonae vitae, obiit in civitate Erfordis. Quod felix Lukardis morans in conventu * suo in 10 Ubern Wimar vidit in spiritu; et cum soror eius carnalis veniret ut eidem obitum matris suae revelaret, ista dicendo quasi praeveniens significavit sorori suae diem et locum et horam obitus matris suae, ac 15 indumenta, quibus vestiebatur mater eius defuncta, et dispositionem feretri ac hospitii nec non omnes qui tunc ibi aderant significavit specie tenus et expresse, ita ut soror eius vehementer admiraretur, dicens: *Numquid, soror carissima, personaliter affuisti?*

* f. 8^v.

iii. Ubi Beata Virgo eandem consolando quaedam futura ei praedixit.

Factum est post haec cum ancilla Christi cognatam haberet in conventu, cui, sicut decuit, adhaesit familiaritate singulari; quae quantum contra constitutionem suae regulae incidit negle[g]entiam, Domino 25 permittente. Quapropter ancilla Christi non modico tacta dolore intrinsecus, medullitus conturbatur, maxime ex eo quia * a suis conventualibus huic negle[g]entiae dicebatur penitus consensisse et ipsam non cavisse, cum bene potuisset. Crescentibus sibi exinde incusationibus, crebrescebat et in corde eius [dolor, et] lacrimis incessanter exo- 30 rabat cum fiducia Iesum Christum ac eius gloriosam genetricem Mariam, ut ipsam citius dignaretur consolari. Unde contigit cum quadam vice orasset, vidit in spiritu super chorum de altari procedere dominam pulcherrimam, statura et dispositione supra modum venerabilem. Quam intuens ancilla Christi indutam vestimentis candidis 35 ac pallio albo intexto aureis litteris hinc et inde *Salve regina, Salve regina*, sic allocuta est: *O domina, si licet, quaero et scire desidero quae sis et quod nomen tuum?* Cui Beata Virgo sic respondit: *Ego sum*

* f. 9.

(1) Cf. *Psalm.*, 37, 15.

* f. 9^r. *Maria, Iesu Christi mater et filia, et mater illius iuenculae quae nunc in proximis huc * ad ordinem est recipienda, pronuntians eam ex nomine ac parentes eiusdem iuenculae et locum unde nominabatur. Cuius rei numquam ante apud conventum mentio facta fuerat, et tamen post haec in veritate breviter per ordinem adimpleta. Et adiecit Beata Virgo sic dicens : O filia dilecta, novi tribulationem tuam et causam tuae 5 tristitiae et quia maerore consumeris. Nunc igitur, quia consolationem a dilecto meo filio et a me saepius exorasti, patienter age ; et sit consolatio, quod hanc tribulationem ad exercitandam tuam patientiam dilectus meus filius permiserit tibi evenire, cuius visitatio custodit spiritum tuum.*

liii. Ubi sanctus Iohannes Baptista eam consolatus est. 10

* f. 10. Contigit quoque, cum quadam vice ancilla Christi supra chorum in oratione perseveraret, vidit in spiritu quendam senem venerabilem disciplinate procedere de altari, quem intellexit esse Iohannem * Baptistam; cui pendebat ornamentum aureum in brachio suo in modum circuli. Quod appropians ancillae Christi, circumdedit collo 15 eius, dicens : O filia, hoc ornamentum pro munere tibi mittitur a dilecto tuo domino Iesu Christo, quo te semper ornari desiderat. Per quod intellexit quod omnia incommoda, quibus vitae suae temporibus circumdanda esset, deberet pro munere Christi gratanter reputare.

v. De gravissimis eius passionibus et gestibus valde mirabilibus. 20

* f. 10^v. Numquam cum ludentibus se miscuit, nec cum iuvenibus, quibus quasi naturale est, in levitatibus se praebuit dissolutam. Igitur magistra infirmarum constituitur; quibus dum dimidio anno praefuisset, invalescentibus sibi variis infirmitatibus, cogitur officium 25 resignare. Nam invaditur passionibus calculi, quartanae, tertianae, et iugibus aestuabat febribus, nec non syncopis pulsabatur incommodis. Itaque * a multis vexabatur etiam peritissimis medicis ignotis passionibus. Tanta sibi erat contractio nervorum in manibus, ut nec buccellam panis, cum necesse haberet, incidere potuisset, et ad nullum 30 suum usum ipsas manus convertere valeret; et nisi quibusdam paniculis manibus suis circumvolutis nec baculum tenere potuit ad corpus debile sustentandum. Sicque mirabilis Deus dum famulam suam sic sibi praepararet, quod, ut ita dicam, salva gratia Dei et hominum, a quibusdam simplicibus et extraneis ipsa a quodam puta- 35 retur spiritu agitari. Nam quandoque solebat quasi flagellari singulis manibus, ita quod digiti se invicem collidentes ad modum tabularum

resonarent. Item cum in lecto iaceret, quandoque quasi fixis suis sub se pedibus et capite suo deorsum demisso elevatoque * sursum ventre et pectore, quasi arcum de se faciebat nimis concurvatum. Item quandoque longo tempore super caput suum et humerum 5 stabat, erectis sursum pedibus, vestibis tamen circumhaerentibus suis cruribus, ita ut eis firmissime crederentur circumsutae. Saepius etiam famula Christi nunc die, nunc nocte, cursu impetuosisimo currere solebat, quod tantum cursum fortissimus hominum sine defectu suarum virium perficere nullatenus potuisset. Nunc currebat 10 circumcirca, nunc ulterius, sed cum ipsam in tanto impetu reversionem facere contingeret, poenam pati quodammodo videbatur. Cum vero sui cursus spatium sufficiens non haberet, graviter se parietibus contrudebat. Omnibus tamen suis in passionibus nihilominus quasi dulciter se habebat. Tot et tanta opera, quae Deus in 15 famula sua mirabiliter operatus est, si infelix oblivio a memoria hominum non delesset, * longum enumerare viderentur; quae si enarrari sufficerent, quaedam ad intellectum hominum non possent quoquo modo verbotenus explicari. Sciendum etiam quia intellexit quod cursu suo Christo cursum suum, quem triginta tribus annis 20 terris compleverat, simul et laborem suis taliter passionibus recompensaret. Quandoque etiam, sicut volvitur assatura ad ignem, iacendo diutiusolvebatur.

* f. 11.

* f. 11v.

vi. Quod decumbens in tenebris luce divina et sitiens potu delicato divinitus saepius est refecta.

25 Igitur post multa talia incommoda contigit famulam Christi ex necessitate saepius decumbere; quae quia adhuc minus curabatur, nullam habuit personam sibi familiaritate aliqua adhaerentem. Nec etiam tunc temporis in conventu moris erat infirmis adiungere ministrantes. Saepissime sola tamquam exsul iacebat in tenebris sine 30 lumine; sed tantum sibi ad suam necessitatem luxit pluries lux divina. Quam cum ceterae sorores visitarent, condolendo dicebant eam mi*sere in tenebris sic iacere. Quibus respondens Dei famula misericordem Deum lumine suo sui non esse oblitum. Inter haec dum, absentibus omnibus, sola iaceret supra modum debilis, nimis sitire 35 coepit etiam usque ad defectum omnium suarum virium, vidit dominam venerabilem in habitu religioso ad se venire; cuius vultum non agnovit, quia ipsam nec postea viderat, nec ante, potum bene confortativum sibi amicabiliter ministrantem. Sed dum quaedam sororum suarum causa visitationis postea advenirent et; sin unc desideraret 40 bibere, ab ea inquirerent, respondit hilariter: *Venit quaedam domina, quae miserta mei potavit me potu nimium delicato.*

* f. 12.

vii. De mira eius erga Christi passionem affectione.

Cumque famula Dei sic in variis passionibus vitam duxisset satis incommodam decem annis, post haec annis undecim subsequentibus tamquam paralytica febricitando continue decubuit. In quibus
 * f. 12^r. multa et * miranda Deus operatus est in illa. Quae si ex quadam 5
 negle[g]entia omnia non sunt conscripta, quibusdam tamen personis
 beatae vitae, qui heu nunc obierunt, sunt nihilominus patefacta.
 Desiderabat etenim famula Dei ardentissime et orationes devotas
 instantissime faciebat, quod Deus pro inagno dono suae gratiae sibi
 donare dignaretur, ut numquam acerbissimae suae passionis iugis 10
 memoria de sui cordis intimis tolleretur, sed semper recens et san-
 guiflua repraesentaretur oculis sui cordis, ut exinde eius devotio ad
 gratiarum actiones posset ardentius excitari. Sic orabat saepius,
 quasi diceret cum propheta : *Domine, ante te omne desiderium
 meum et gemitus meus a te non est absconditus* (1). Unde Deus, qui 15
 iustis desideriis semper praesto est et pia vota dignatur intueri et qui
 ex abundantia pietatis suae et merita supplicum excedit et vota,
 * f. 13. ef*fudit super famulam eius misericordiam suam et adiecit quod eius
 oratio non praesumpsit. Denique est pro suo desiderio exaudita. Vidit
 etenim in spiritu se transire debere per quoddam ostium, in quo 20
 Iesum Christum recenter cruci quasi iam affixum, flagellis caesum
 repperit et sanguine miserabiliter perfusum. Quem diligentius intuens
 famula Dei praemortua et exanimis cecidit ante pedes eius. Cui
 Dominus : *Surgas*, inquit, *ut me iuves*. Per quod intellexit quod non
 tantum memoria passionis suae, immo deberet etiam ipsum compas- 25
 sione sedula adiuvare. Ad verba tamen Christi tandem viribus ali-
 qualiter restituta, pavida respondit : *Quomodo te iurare possum, mi-
 domine?* Et elevans sursum oculos vidit eius brachium dextrum solu-
 tum, a cruce misere dependere, per quod sibi dolor patientis Christi
 augeri acrius videbatur. Unde accedens dilecta famula condolendo 30
 multo, tentabat filo * sericeo sibi ad crucem ligare brachium; sed
 nequivit. Cocpit igitur manibus tollere brachium eius et cum gemitu
 sustinere. Cui Dominus : *Iunge*, inquit, *manus tuas manibus meis et
 pedes tuos pedibus meis et pectus tuum pectori meo, et sic ero per te
 adiutus ut levius habeam*. Quod dum fecisset famula Dei, in momento 35
 sensit sibi inesse acerrimum dolorem vulnerum interiorum tam in mani-
 bus quam in pedibus et in pectore, licet nondum vulnera ad oculum
 apparent. Post haec consuevit saepius suis manibus vehementius
 compulsare, quarum sonus, ut duorum asserum, ad aures hominum
 longius resonabat. Digito quoque suo in manibus in loco stigmatum 40
 quasi fodere consueverat.

(1) *Psalm.*, 37, 10.

viii. De mirabili modo feriendi manum utramque cum digito medio.

Item sicut malleationem clavorum crucis Christi memoriter gerebat intus in pectore, sic se foris exercebat in opere. Nam saepius
 5 * digito suo, qui est medius, ad loca vulnerum ad manum utramque
 trudendo cum impetu ferire solebat. Et tunc digitum suum ad distantiam
 unius cubiti retrahebat et iterum ferire cum impetu festinabat; cuius digiti
 extremitas ad modum clavi acuta quodammodo videbatur; et licet digitus ille
 ad aspectum fuerit et videretur in tactu,
 10 tamen nec caro nec os sentiebatur. Immo dicebant palpantes cuiusdam
 metalli duriciam in eius digito se sensisse. Unde feriationis eiusdem digiti
 sonus quasi mallei ferientis ad clavum seu ad incudem tinniebat. Quam
 feriatiorem quidam suus praepositus quasi pro vano ducens et levem,
 volens verius experiri interposuit ei manum suam.
 15 Qui cum solum tantum ictum sensisset, manum retraxit velocius, asserens,
 si secundum ictum sensisset, quod oporteret eum usu illius manus perpetuo
 caruisse.

ix. De certa hora feriendi pectus praedicto modo.

* Insuper famula Dei circa horam sextam et nonam ad locum
 20 vulneris in pectore praedicto digito solebat cum impetu se ferire.
 Quod tantum sonum reddidit, ut per totius claustrum ambitum mirabiliter
 resonaret. Et tam certam semper sextae et nonae horam se feriens servabat,
 quod a sanctimonialibus tali signo verius quam horologio crederetur.

x. Ubi Christus sibi apparuit et stigmata vulnerum suorum eidem impressit.

Cumque ancilla Christi fere per duorum annorum spatium sic se in talibus
 pluries exercitasset, contigit ut in nocte beati Gregorii papae, in cuius festo
 se quondam ordini reddiderat, videret in spiritu
 30 quendam pulcherrimum, tenerrimum, delicatum iuvenem signatum
 quinque vulneribus, sibi amicabiliter appropinquantem ac eius manum
 dexteram suae manus dexterae ex proposito sponte fortius apprimentem,
 et sic dicentem : *Volo te pati mecum*. Per quod intellexit quod passio,
 quam deinceps duxit, voluntas Dei esset longe
 35 ante praevisa. * Cui dum consensum praebuisset, in manu sua
 dextera unum sibi vulnus apparuit in momento. Deinde fere ad decem
 dierum spatium apparuit sibi etiam vulnus in manu sinistra. Et sic
 successive in suo corpore suis in locis quinque stigmata sunt

inventae. Sed famula Dei timens vanam laudem et hominum adulationem, circumsutis manibus suis tamquam chirothecis quibusdam panniculis, ipsa stigmata longo tempore hominibus occultavit; quae tandem edocta a Domino ad laudem ipsius et devotionem fidelium postea detexit.

5

xi. De signis flagellorum in corpore eius mirabiliter apparentibus.

Inventae sunt insuper plagae flagellorum in corpore famulae Dei. Nam dum quadam vice quaedam sibi ministrans sanctimonialis pro necessitate nudam tangeret eius carnem, coepit sentire in corpore eius quasi flagellorum plagas et vulnera plurima omnibus ante incognita, in mensura longitudinis unius articuli, circa se etiam quandam duritiam * carnis contraxisse. Quarum plagarum dum unam casu fortasse inepte tangeret, unam guttam sanguinis eruptam de vulnere suo digito repperit adhaesisse. Sicque factum est ut famulam Dei, quae per iugem memoriam imagini passionis Christi intus in anima conformis esse studuit, hanc Christus Iesus conformem suae passioni foris in corpore cunctis ostendit, et formam passionis Christi, quam intus impressam animae iam diu occultam gerebat, foris eius corpori impressam Dominus palam iam pluribus manifestabat.

* f. 15.

20

xii. De patientia eius et de modo acerbitatis doloris eius.

Sciendum insuper quod famula Dei, antequam vulnera haberet sua maiori pedica in pedibus suis quasi fodiendo ex desiderio tentabat loca vulnerum aperire. In his ac aliis omnibus poenis, quibus felix ancilla Christi sic se in beatae passionis memoria feliciter exercebat, semper hilaris vultu et delectabilis apparebat. Cui * dum quandoque diceretur mirum esse in tanta passione se posse adeo laetam exhibere, respondit : *Nulli hoc mirum videatur. Nam Deus, cui placet quod in memoriam suae passionis haec in corpore meo foris fiat passio, solet etiam illam in anima mea consolationis suae mirabili dulcedine temperare.* Et revera in illa completum est hoc verbum apostoli dicentis: *Si estis socii passionum, simul et consolationum eritis* (1). Requisita famula Dei qualis posset esse dolor vulnerum suorum, respondit : *Talis est iste dolor ac si clavis in una parte continue infingeretur vulnere et mox alia in parte extraheretur.* Sed tamen dolor ille in nocte diei dominicae semper coepit decrescere, ut levior fieret; et quasi quaedam cuticula suis vulneribus supercrevit, sub qua tamen palpantes vulnera esse quasi vacua seu incava optime sentiebant. Item feria sexta

* f. 16.

25

30

35

(1) II Cor. 1, 7.

coepit crescere dolor ille et quasi motu aliquali in vulneribus apparere, * et sic semper omni sexta feria magis recentia usque ad fluxum sanguinis sua vulnera reddebantur.

* f. 16^r.

xiii. Qualiter se habuit in sextis feriis et de sanguine in vulneribus eius distillante.

5

Consueverat virgo felix semper, quamdiu sic decubuit, omni sexta feria certam captare horam sextae et nonae. Cum prae debilitate nimia aliter perficere non posset, super dorsum tamen suum, expansis in modum crucis brachiis, hora longissima in oratione devotissima solebat perseverare. Unde contigit saepius ut sanguis de vulneribus eruptus in medio manuum se in modum fonticuli congregaret ac deinde e manibus guttatim distillaret.

10

xiiii. Quod frequentius communionem sanctam suscipiebat.

Item solebat famula Dei communicare diebus dominicis et festivis, et post haec omni sexta feria ac in quadragesima omni die ex informatione divina coepit communicare. Quod cum plures inauditum esse murmurarent, ad pleniorum cautionem fidei fidelium cuidam virgini ac sanctimoniali sanctae vitae in claustro Cronswitz (1) hanc ipsam esse eius voluntatem dignabatur Deus misericors revelare, videlicet quod felix virgo Lukardis totiens sui sanguinis et corporis deificato reficeretur convivio, et quod omnes ipsam impediennes in hoc voto indignationem omnipotentis Dei se noscerent incurrisse.

15

20

* f. 17.

xv. De raptu eius in Deum et de insensibilitate eius ad exteriora.

Denique cum famulam Dei ex more contingeret mox per nimiam devotionem extra se [esse], et tota in Deum rapta fuit, ut per diem iacens tamquam mortua non videretur habere spiritum; mirabili tamen rubore delectabilis apparebat omnibus vultus eius, ita quod nemo illam intuentium aliquo modo divinitus illuminatus in anima eiusdem esse Dei delicias dubitaret, maxime cum scriptum * sit: *Deliciae meae esse cum filiis hominum* (2); utique ergo deliciae Dei erant esse cum filia sua electa et singulari. Nec praetereundum quia famula Dei, quamdiu quasi exanimis sic iacebat, etiam cum infigeretur acus carni eius, nec aliam poenam sentiebat. Quod plures personae, ut scirent rei veritatem, licet occulte et sine licentia sunt expertae. Idcirco per suos confessores est cautius informata, ut se a tanta devotione pro modulo

25

30

35

* f. 17^r.

(1) In ditione Weimar, prope Neustadt. — (2) *Prov.* 8, 31.

retrahere studeat, ne sic indiscrete exhausta, ipsam contingat in posterum virium indigere. Notandum etiam quod erat signata quinque stigmatibus annis circiter viginti octo.

**xvi. Ubi Beata Virgo infirmam eam confortavit
et suo lacte potavit.**

5

Erat quaedam capella coniuncta quasi in latere ecclesiae, in honorem beatae Dei genitricis et virginis Mariae dedicata, quam famula Dei ex devotione pro magna deductione, cum posset, solebat

* f. 18. * saepius ad honorem beatae Mariae visitare. Quod cum quadam vice ardentem desideraret et propriis viribus non valeret, per duas virgines suas conventuales, quae ipsam ad capellam portabant, est amicabiliter adiuta ac in loco, quo nunc corpus eius requiescit, in lectulo nimis debilis collocata. Post aliquam horam dum, clauso ostio, sola esset relicta, apparuit illi piissima virgo Maria sole praeifulgida, iocunditate mirabili et claritate inenarrabili circumdata, cum dilecto 15 suo filiolo Iesu Christo, quem inter sua brachia gerebat et ad beata sua ubera iam lactabat. Quam intuens famula Dei de lectulo suo ipsi reverenter assurgens, contra ius et naturam omnium suarum virium coepit stare. Interim quaedam virgo conventualis et famulae Dei specialis, ipsam a longe secuta, silenter capellae ostium pro parte 20 aperuit et occulte introscepit. Videns eam stare, mirabatur * supra modum, quod tam debilis per se surgere et stare potuit; composuit tamen ostium et clam abiit, prohibuitque alias ne propius accederent. Timuit enim quod, si ipsam sic stare conspicerent, eandem, cum sibi placeret, posse surgere et stare affirmarent. Sed nunc ad propositum 25 sic redeamus, quia beata et praedulcis Dei genetrix Maria dulciter alloquitur famulam Dei, dicens: *O filia dilectissima, scio quia ardentissime desiderasti consolationem meam et ob hoc in honorem nominis mei saepius cum devotione visitasti locum istum. Nunc igitur pete a me quicquid magis desideres.* Cui respondens ait famula Dei: *O benedicta in aeternum mater misericordiae, numquid sufficere mihi non deberet, quod tam humili famulae tuae in tanta claritate adeo visibiliter dignaris apparere.* Cui beata Maria ait: *Non sic, filia dilecta, sed volo, antequam hinc a te recedam, unum a me donum exposcas, quod magis desideraveris, et exaudita eris.* Respondens ancilla Christi ait: *O Maria, 35 regina omnium caelestium virtutum, si audeo et si licet, desidero et oro ut, si fieri potest, digneris me indignam pauperulam potare potu seu lacte illo quo dilectum filium tuum iam te lactare video.* Et accessit ad eam illa beatissima in aeternum virgo Maria, praebuit ad os suum beata sua ubera, potavit eam lacte suo. In quo gustavit dulcedinem 40 super omnem humanum sensum suavem et mirabiliter delicatam.

Et ait Maria: *Tali dulcedine in perpetuum numquam carebis.* Post haec verba famula Dei se in lectum suum reclinavit, tribus diebus et totidem noctibus non capiens cibum aut potum, nec videns lumen * caeli. facebat enim quasi mortua non habens spiritum. Apparebat
 5 autem vultus eius nimio rubore omnibus delectabilis. Sed propter timorem mortis in cautelam sacro oleo est inuncta. Deinde cum famula Dei paulatim ad vires aliquantulum redisset, quadam vice praedicta virgo sanctimonialis, quae sic ipsam solam per se stare viderat in capella, ab ea blandis verbis subtiliter investigare coepit quae
 10 foret illa res mira, quod tunc adeo debilis per se surgere et stare potuit. At illa, quae raro vel nunquam revelata sibi divinitus sponte aliis revelabat, provocata precibus ac multis instantiis, iam dictam revelavit ex ordine visionem.

* f. 19^r.

xvii. Quales a diabolo derisiones et molestias sustinebat.

15 Nec tacendum quod ille antiquus hostis, sicut semper solet, eius actibus felicibus invidebat. Quandoque dixit famulae * Dei se multum per eam fatigari, maxime quadam oratione speciali, quam consuevit dicere illa felix, et rogabat ut ab illa oratione cessaret. Sed ipsa suis non acquievit desideriis, immo magis ipsam orationem devotius conti-
 20 nuavit; propter quod ille daemon saepius ipsam molestare studebat. Nam ipsam quandoque deridebat et, cum oraret, coepit secum quasi sibi fare. Solebat etiam ipsam multis modis terrere et pavores sibi immittere, quia saepe de nocte ante suam cellam in sono et formaolvebatur mirabili hinc et inde, quandoque etiam quasi ungulas suas
 25 carni eius infigere et comprimere praesumebat. Nec mirum, cum ille salutis auctor et creator omnium rerum Deus ab ipso tentari et tandem a membris eius, videlicet Iudaeis, pro nobis flagellari, illudi, sputo maculari, felle aceto potari, condem*nari morte turpissima, sponte occidi dignabatur.

* f. 20.

* f. 20^r.

30 **xviii. Ubi quadam die parasceves per tres horas quasi mortua iacuit.**

Cum sic famula Dei, ut dictum est, satis debilis et quasi contracta decubisset annis undecim, contigit ut in die parasceve circa horam nonam mortua appareret, ita quod longe post haec fuisse mortua
 35 diceretur. Reliquerat etenim ipsam calor naturalis simul et color, quia occupaverat faciem eius undique pallor mortis; spirare etiam nullatenus videbatur; vulnera tamen eius plus more solito sanguinabant. Flebant igitur suae conventuales fletu magno; quae tamen, dum ancilla Christi circa horam vesperarum oculos aperire et se movere
 40 inciperet, sunt mirabiliter consolatae.

**xix. Ubi, Beata Virgine dissoluta membra
eius confovente, missae in die paschae interfuit.**

* f. 21. Deinde cum in nocte vigiliae paschae proxima subsequenti ad
audiendum divinum officium, ut moris erat, propius * ecclesiae cum
aliis infirmis esset in suo lectulo collocata, circa horam resurrectionis 5
Christi sensit quasi perfusa rore suavissimo omnia sua membra, ita
quod commanentibus sibi diceret multo levius se habere. Nec mora,
vidit e caelo desursum extensam ad se unam manum quasi beatae
Dei genitricis Mariae, ultra quam credi vel dici potest miro et
fulgente decore ornatam, quae vulnera sua et quaelibet loca doloris, 10
compagines iuncturasque membrorum tractabat leniter et compas-
sive. Quo facto, mox omnia membra sua diu ante districtius contracta
ac nodos nervorum efficaciter dissolvi sensit et aequaliter distendi,
ut se crederet a duris nexibus liberatam. Coepit igitur dicere virgini
sibi ministranti : *Oportet me utique surgere, quia nescio quid divinae* 15
dispensationi iam nunc in me placeat operari. At illa credens eam velle
surgere causa * alicuius necessitatis, perterrita respondit : *Carissima,*
si potest esse, sustineas adhuc pro tempore, ne devotionem aliarum domi-
narum te contingat aequaliter impedire. Cui non consensit famula Dei
omnipotentis, et propriis viribus surgens de lectulo suo processit paulo 20
ulterius ad ostium chori, quod in vicino erat. Ante quod in oratione
devota expansis in modum crucis suis brachiis hora longissima se
prostravit. Quod videns virgo sibi ministrans cucurrit, hoc mirum
abbatissae ceterisque sanctimonialibus cum gaudio et tamen timida
nuntiavit. Quae audientes quod factum fuerat, stupebant omnes. Et 25
accedentes videre propriis oculis quod audierant, invenerunt, sicut
dictum est, et famulam Dei adhuc longo tempore in oratione prostra-
tam. Cui abbatissa, timens eam sic iacentem posse deficere, dixit :
* f. 22. * *Lukardis carissima, surgas, ne deficias in viribus.* Ad cuius prae-
ceptum oboediens mox surrexit propriis viribus, laeta stabat et ambu- 30
labat quo volebat. Circuibat insuper in processione ambitum cum
ceteris sanctimonialibus, roseo et supra modum delectabili quasi vultu
angelico, ut ita dicam, procedebat illa felix ulterius super chorum, ubi
missam flagranti devotione et multa diligentia audiebat et complere
iuvabat. Et post haec hora deputata cum ceteris in vera innocentia 35
ad sui dilecti Iesu Christi corporis et sanguinis deificatum convivium
accedebat.

**xx. De claritate corporis et vultus eius
a praeposito visa.**

Inter haec praepositus eiusdem loci hoc mirum opus Dei, quod
factum fuerat, fidelibus publice nuntiabat ac ipsos ad laudem et 40

gratiarum actiones omnipotenti Deo fideliter hortabatur. Deinde facto prandio, hora nona illa felix Lukardis a suis conventualibus ducebatur supra chorum, et ante altare * ipsam prostraverunt, et cum compulsatione campanarum sollemni in laudem et gratiarum actionem Deo in altissimis iucundis vocibus resonabant. Quod audiens praepositus ascendit ad ostium chori sanctimonialium, introspexit de foris aperta quadam fenestra. Qui cum famulam Dei sic prostratam videret, ipso hoc tempore, corpus eiusdem more crystalli perspicuum vultumque eius sole clariorem se vidisse coram pluribus asserebat.

* f. 22r.

10 **xxi. De sanctimoniali hydropica ab ipsa fortificata
 et ad infirmitorium reducta.**

Erat quoque propter festum ad audiendum divinum officium sanctimonialis quaedam hydropica nimium, inflata supra modum, gravis et magna, quae ad usum gressus nec unum pedem ponere potuit, de infirmaria portata ac intra domum hospitem supra lectulum collocata est. Quae cum audisset quod factum fuerat, mox tantae gratiae participem fieri se sperabat. Ait igitur ad famulam Dei : * *Lukardis soror carissima, precor te ut digneris me participem facere tantae consolationis, qua Deus misericors dignatus est te hodie consolari.* At illa attendens istius desiderium, apprehensa manu eius, elevavit eam, dicens : *In nomine Domini nostri Iesu Christi surge et veni mecum.* Et reduxit illam ad infirmariam una tantum manu, quae paulo ante vix a sex suis conventualibus cum magno labore fuerat deportata.

* f. 23.

xxii. Qualiter aegre tulit sollemnitatem circa se factam.

25 Secunda feria sequenti dum famulae Dei rettulissent memoriae quod heri circa ipsam factum fuerat, videlicet quod super chorum ducta et ante altare erat prostrata et quod *Te Deum laudamus* ceterae sorores propter ipsam sollemniter resonassent, coepit flere quam intime, et dicebat : *O ego stulta et omnibus indignior, quid feci?*
30 *Quid circa me fieri permisi? Numquid sum sancta?*

xxiii. De humilitate responsionis eius.

* Item ipsa die paschae, qua surrexerat famula Dei, sanctimoniales fere omnes communicaverant, nolebant occupari verbis superfluis; immo magis, ut dignum erat, contemplationi vacare volebant; ideo non interrogabant eam de eventu rei et ordine suae resurrectionis, sed cum admiratione intendebant vultum eius, qui erat tanquam angeli, et applaudebant ei manibus suis, amicabiliter tractantes genas

* f. 23v.

eius, et dicebant : *Eia benignissima, eia felicissima, eia nostra praedilectissima*. Sequentibus tamen diebus interrogabant eam de eventu rei. Qui quia iam quasi pluribus notus erat, dignanter studuit revelare ; sed cum de pluribus interrogarent illam, de paucis expedivit eas. Dixit autem : *Si illa die paschae, qua surrexeram, interrogassetis me, 5 ego de multis vos expedivissem*. Instabant igitur ei precibus multis et dicebant : *Carissima, revela nobis si audisti vocem aliquam loquentem tibi, cum vidisti manum illam de caelo extensam ad te ut surgeres*. Quae tacuit, quia prae gaudio erumpebant sibi lacrimae de oculis, et non poterat se continere. Tandem respondit illa, dicens : *Hoc plane non 10 dicam et, si vellem dicere, non possem*.

* f. 24.

xxliii. De vultudine eius in nocte paschae et deinceps usque ad Ascensionem.

Deinde famula Dei per illos dies quatuordecim cum suis conversabatur conventualibus laetabunda et sana, non sentiens aliquam 15 debilitatem pristini doloris. Feria quoque sexta in septimana paschae vix apparebant eius vulnera, ut in sextis feriis praecedentibus ; sed feria sexta secunda paschae coeperunt eius vulnera denuo apparere, quia ea per se studuerat renovare. Post haec autem tempore subsequenti electa Dei de die in diem usque ad Ascensionem Domini quasi 20 languens in a*more dilecti sui in viribus deficere videbatur.

* f. 24^v.

xxv. De eodem.

Sciendum etiam quod iam dicta Christi ancilla deinceps, dum vixit, singulis annis, quantumcumque debilis et infirma fuerat, per totam quadragesimam, maxime tempore passionis Christi et in die para- 25 sceve, surrexit tamen in nocte paschae hora resurrectionis Christi, et sana et laeta vultuque mirabiliter delectabili cum ceteris in processione circuibat. Ascensum quoque chori sine iuvamine ascendebat summaeque missae reverenter aderat et devote. Per haec nova ac etiam alia opera, quae Deus mirabilis mirabiliter est in sua famula 30 operatus, sanctimoniales sunt efficaciter consolatae et in multam devotionem dulciter incitatae. Nec mirum ; nulla enim illarum cor adeo saxeum habere poterat, quod ad devotionem emollescere non consueverit, quia futuram resurrectionem ac eiusdem gloriam appa- 35 renter * videant in figura. Sicque post haec omni anno quadraginta dies a sancto die paschae usque ad Ascensionem Domini felix illa virgo inter suas consoroeres laeta ibat, et stabat, et ambulabat quo volebat, et est cum eis dulciter conversata. Ipsis quoque diebus semper stando communicabat, quod ex debilitate post et ante sedendo aut iacendo facere consueverat.

* f. 25.

xxvi. De subita eius convalescentia in quodam festo paschae.

Factum est quodam tempore in vigilia paschae ut famula Dei, sicut quasi semper languebat, plus more solito languens debilis esset, et
 5 diceret virgini sibi ministranti : *Carissima, quaeras baculum tuum, et praesta mihi, ut cum necesse habeam vale[am] sustentari. Timeo enim ne hoc anno, sicut aliis annis, non possim propriis viribus ambulare.* Quae occurrens eius desiderio baculum ei praestitit, et ibat viam suam. Post modicam horam surgens felix illa de cella sua ibat ad
 10 infirmariam sine baculo, minis*tranti virgini occurrebat. Quae ait : *Ubi reliquisti baculum meum?* Cui dulciter subridens sic respondit : *Dilectus meus, cuius mihi solamen semper prope est, nec nunc me deseruit. Ipse enim per se est mihi baculus, ut in ipso sustentem.*

* f. 25.

xxvii. Ubi divinitus illustrata aliorum cognovit merita et secreta.

Quodam tempore in die sancto paschae cum, sicut pluries post et ante, in famula sua Deus mirum opus operatus esset, quod videlicet existens in magna debilitate mane sana et alacris surrexerat, circuibat cum suis sororibus in processione satis morosa, et cum aliae
 20 iuniores et in apparentia fortiores ad capiendam suo corpori requiem quandoque residerent, ipsa nunquam curabat residere, sed constanter procedebat et sine iuvamine ascendebat chorum vultu corporis amabili, immo vultu animae multum amabiliori, in quadam sede se locabat, in qua devota per totam missam * erecto stabat
 25 corpore; sed tamen ad elevationem hostiae devotissime se flexis genibus inclinabat. Denique hora illa cum ceterae sanctimoniales ad altare corpori Christi communicandae accederent, accedebat et ipsa et deinde propius in loco communi stabat videre communionem. Ubi Deus omnipotens in virtute suae divinitatis per lucem divinae
 30 cognitionis cor eius dignatus est taliter illustrare, ut illa hora omnium communicantium corda cordiumque devotiones, vota, desideria, immo etiam quae tunc apud Deum erant merita singularum perfecte cognosceret; in quo, sicut decuit, supra modum delectabatur. Sed quia ex opposito stabat contra sanctimoniales, timuit ne, si oculos eius se
 35 intendentes respicerent, forte expavescerent et exinde in cordibus eorum cogitationes superfluae et inutiles versarentur. Inter haec vidit iuvenem pulcherrimum ac delicatissimum appropinquare sibi et dicere : *Noli occupari, di*lecta mi, noli, sed veni, descendamus simul.* Et assumptam sibi amicabiliter brachio dextero quasi amplexatus
 40 deduxit in domum hospitum.

* f. 26.

* f. 26.

xxviii. Quod Spiritus sancti dulcedine infusa per triduum sine alimonia corporali permansit.

Contigit quadam vice feria secunda proxima post diem paschae, dum adhuc famula Dei requiesceret in stratu suo, vidit dilectum Dominum suum Iesum Christum signatum quinque stigmatibus in 5
 forma iuvenis speciosissimi clausis ianuis ad se intrare, ac super sedem, quae stabat ante lectum suum, assidere sibi et dicere : *Quod scribit de me Iohannes in evangelio, cum essem in terris ad discipulos meos intravi ianuis clausis et insufflavi et dixi " Accipite Spiritum sanctum (1) „, hoc idem iam nunc in te, dilecta mea, volo praesentialiter 10 operari.* Quod cum dixisset, mox os suum dulciter applicuit ori eius, ita quod famula Dei sensit eum sibi suum spiraculum inspirare. Quo
 * f. 27. facta, statim iuvenis ille disparuit. Sed animae fa*mulae Dei tantae dulcedinis suavitas est infusa, ut se per interiorem fruitionem in amore dilecti sui Iesu Christi quasi ebriam sentiret ac etiam resolu- 15
 tam. Deinde hora prandii cum virgo sibi ministrans mensam praeparasset et ad manducandum quaedam sibi, quae habere poterat, attulisset, lacrimata est Dei famula, nec comedit. Quod videns virgo sibi ministrans, putans eam quaedam alia appetere, ibat quo poterat ut, si posset, sibi in quibusdam aliis providere. Sed cum redisset, 20
 invenit eam nihil penitus comedisse. Cui sic ait : *Eia, Lukardis carissima, cur non comedis?* At illa, quia cum multis lacrimis, vix respondit : *Et quomodo possum quae sum terra et cinis omniumque peripsima, in qua Deus omnipotens nullis meis meritis tanta dignatur operari, nescio quid in me plasnavit de pulvere?* Igitur virgo sibi 25
 * f. 27. ministrans vehementer expavit, precibus multis * diligenter sciscitabatur causam sui fletus. Tandem illa felix tanta victa instantiis totam rem sibi per ordinem revelabat. Quo facto, consedebant ambae, longam horam cum piis lacrimis deducentes. Ancilla vero Christi tribus diebus et totidem noctibus immediate subsequentibus cibo aut 30
 potu aliquo materiali corpus reficere non curabat; nec mirum, quia ille dilectae suae animam esurientem repleverat bonis, qui dicit *Spiritus meus super mel dulcis etc. (2).*

xxix. Ubi communionem sanctam divinitus accepisse visa est.

35

Quadam die dominica tempore paschali, dum famula Dei per divinum officium constituta esset in domo hospitum ante missam et infra missam, et desideraret, ut consueverat, communicare corpori Iesu Christi, nec praepositus suus esset praesens, vel forte magnis

(1) *Ioh. 20, 22. — Eccli. 24, 27.*

ecclesiae negotiis praepeditus, contigit, sicut contingere solet perfectis, qui quanto longius eis se divina absentat consolatio et occultat, tanto ardentius eam apprehendere desiderantes * tanto diligentius quaerunt, et quanto diligentius quaerunt tanto citius apprehendunt; sic plus et plus crebrescebat cordi eius ardens desiderium, cupiens per participationem corporis dominici incorporari dilecto suo Iesu Christo. Unde, sicut quaedam sua conventualis verissime fatebatur, quae prae nimia gravedine sui corporis chorum ascendere seu frequentare non poterat, stabat in vicino gestaque famulae Dei, ut decuit, cum delectatione consideravit. Et vidit eam cum magna disciplina surgere et stare, osque suum aperire et quasi ad communionem praebere reverenter, et statim claudere, et se post haec devote inclinare ac post modicam horam residere et incessanter masticare. Cumque, finita missa, praepositus adesset et diceretur famulae Dei si nunc communicare vellet, nutibus et signis respondit quia iam communicasset. Et sic tota die masticando iacebat, rubens supra modum vultu delectabili, tanquam existens in fruitione sui dilecti ludentibus amabiliter oculis apparebat.

* f. 28.

*** xxx. De quodam sibi vehementer dolenti apparente et dulciter consolante.**

* f. 28r.

Quadam vice in vigilia Ascensionis Domini torquebatur famula Dei in manibus suis poena permaxima; nam inflatae erant supra modum, quia ibi se contraxerat dolor nimius et vulneribus manuum suarum circumcreverunt pustulae satis magnae, sic quod tota mens eius tanto dolori inhaereret et exinde decumberet; vidit ad se introire virum forma venerabilem et super sedem, quae stabat ante eius lectum, sibi assidere. Qui eius manu dextera dexteram famulae Dei sibi attraxit, eiusque vulnera leniter attraxit, et ut daret ei intelligere quia tantis passionibus multum placeret purificata examini divinae aequitatis, quasi admirando dicebat versum hunc: *Speciosa facta es et suavis*. Quod proverbium quotienscunque postea ab aliis audivit, memor istius consolationis semper dulciter subrisit.

xxxi. Ubi duo folia plantaginis, ut dixerat, sub nive reperta sunt.

Item contigit quodam tempore, * quadam feria quinta exigente nimio frigore congelata est terra et nive in superficie cooperta, et ancilla Christi in manibus suis dolore permaximo torqueretur, quia circa vulnera sua albae pustulae supra modum magnae sunt eruptae. Quas intuens famula Dei ad se ipsam dixit: *Oportet tamen ut Deus*

* f. 29.

omnipotens cras in me more solito opus suum operetur. Et adiciens dixit virgini sibi ministranti : Eia, carissima, vadas et feras mihi tantum unum folium plantaginis, ut ex eo superposito dolori meo levius habeam. Quae respondit : Et quomodo possum invenire? quia iam nunc terra frigore ligata et nive undique cooperta, nec etiam adhuc germinet 5 terra herbam virentem. Cui ait : Vadas tantum ad locum illum, et deposita nive invenies duo folia plantaginis, quae carpens affer huc ad me. Et ibat illa ad locum sibi assignatum; fecit ut iussa erat, et in momento nec plus nec minus reperit quam duo folia plantaginis;

* f. 29. * quae attulit famulae Dei dicens : *Numquid putare debeo quod 10 herbam illam ibi fuisse non noveris? Quae dulciter subridens obtulit.*

xxxii. Ubi in nimio frigore quod patiebatur a Domino consolata est.

Quodam tempore mensis martii tempus gelidum toti terrae plus more solito inhorruerat. Et quia felix illa prae omnibus aliis plus 15 semper frigida erat, tamen cum suis conventualibus in aestuario aut in refectorio esse solebat; unde poena permaxima ex frigore torquebatur utique in suis vulneribus, quibus praecipue frigus acrius se infixit. Igitur intra se dicebat : *Eia, Iesus amator dulcissime, quae est tua voluntas in hoc, quod me nunc tantis passionibus affligi permittis? Cui respondit : Eia, dilecta mi, nunc tantis passionibus affligeris, purificaris et praepararis; ideo in proximo festo paschae per meipsum mirae et ineffabilis dulcedinis consolatione transfunderis, infunderis et adimpleberis, quia non tantum secundum multitudinem, immo * ultra multitudinem dolorum tuorum consolationes meae 25 lactificabunt animam tuam.*

* f. 30.

xxxiii. De hora resurrectionis dominicae sibi divinitus ostensa.

Quia famula Dei ex assiduitate diversarum infirmitatum adeo debilitata fuerat in corpore, quod quandoque, cum audiret signum campanarum, ad matutinas surgere non valeret, quadam igitur vice 30 dum suae sorores plus mane dicerent matutinas, illa felix, exigente debilitate, adhuc quiescebat in stratu suo, facta est vox Domini ad ipsam dicens : *Dilecta mi, surge, lauda, benedic, adora omnipotentiam magnificentiae meae, quia haec est hora qua, devicta morte, resurrexi a mortuis. Quae statim surgens dixit virgini sibi ministranti : Eia 35 carissima, vadas citius et diligentius ausculta quid iam cantetur in choro et renuntia mihi, ut sciam et possim horam istam certius observare. Quae ibat ut rogata fuerat et audivit illud responsorium cantari : Haec est dies quam fecit Dominus, exultemus et laetemur in ea, quod ex*

constitutione * regulae beati Benedicti in ipsa ecclesia solent cantare in laudibus sanctimoniales diebus dominicis a festo paschae usque ad adventum Domini. Quo audito, renuntiavit famulae Dei, quae huic e converso rettulit vocem quam audierat. Unde sapore magnae dulcedinis ambae infusae multum gavisae ac mirabiliter consolatae tota die in devotis orationibus et divinis colloquiis commanebant.

* f. 30.

**xxxliii. Quod quadam vice sensit se infundi speciali
suavitate et gaudio.**

Contigit quodam tempore quod circa mediam noctem famula Dei sentiret se quasi perfusam rore suavissimo, ac dissolvi iuncturas seu compagines omnium suorum membrorum, ac eorum miram levitatem, et sentiret etiam in suis membris, quibus semper dolor inerat, quasi speciale quiddam ludens gaudium, quod ad plenum intellectum verbo non poterit explicari. Unde illa felix ait intra se : *O benignissime, amantissime, dulcissime Iesu, * quid est, quod nunc mihi cognoscere dabis per haec raru nova et mira, quae et nunc dignaris operari in me misera et indigna ?* Cui respondit Dominus : *Volo, dilectam mi, ut per haec in figura cognoscas gloriam futurae resurrectionis, quae talis erit, ut novus homo sanctorum coetibus aggregata possis dicere illud propheticum Ysaiiae : Gaudens gaudebo in Domino, qui induit me vestimento salutis* (1), id est septem dotibus animae, videlicet : subtilitate, agilitate, claritate, impassibilitate, cognitione, dilectione, fruitione.

* f. 31.

**xxxv. Quando et quamdiu stabat uno pede, brachia in modum
crucis expandendo.**

Sicut famula Dei, quamdiu annis undecim tamquam paralitica decumbebat, ut praescriptum est, omni sexta feria iacebat expansis in modum crucis suis brachiis et coniunctis sibi desuper suis pedibus, sic semper postquam ipsam Dominus mane in die sancto paschae de tali debilitate magnifice erexit, omni feria sexta et omni die per quamlibet quadragesimam stabat erecta expansis in modum crucis suis brachiis sine omni iuvamine in uno tantum pede, altero pede desuper firmissime sibi iuncto, ab hora nona usque ad horam vesperarum, vel tanta hora, quod nulla consororum suarum adeo poterat esse fortis, quae propriis viribus sine quolibet adminiculo per se tanta hora ambobus pedibus stare posset. Cuius horae longitudinem quaedam sua conventualis se dicebat sic probasse ; nam cum illa felix hora deputata inciperet surgere et expandere brachia, ibat ista ad mensam. Et facto

* f. 31.

(1) *Isai.* 61, 10.

* f. 32. prandio, reversa sedit prope ipsam incipiens legere suum psalterium a * *Beatus vir* , et perfecit usque ad illum psalmum * *Paratum cor meum Deus* , etc. Tunc primo famula Dei effecta multum debilis inclinare se solebat ad quietem, emittens quendam * sonum magnae debilitatis. Quem sonum consorores suae reputabant pro voce quam 5 Dominus Iesu clamavit in cruce * *Hely Hely* , et cetera. Sciendum tamen quod tantum omni feria sexta vulnera eius sanguinem effluerunt.